²⁷ Per «ad aurem cordis» vd. Monti, *Birel*, pp. 292-293.

cupiam imitari. ³² Facis autem, non inficior, magnifice, qui hominum laudes spernis, eorum maxime quibus si reddere vicem velis sine gravi mendacio non possis; et eveniet tibi quod de Marco scribitur Catone, qui quo minus gloriam querebat, eo magis illam assequebatur. ³³ Si penitus quidem iubes, laudare te desinam, non mirari, quanquam nec te laudaverim nec te mirer: illum in te laudo, illum miror et veneror qui hominem, per se miserum animal et caducum, sepe laudabilem, mirabilem et venerabilem gratis facit. ³⁴ Illud nunquam efficies ut tuarum precum auxilium desinam flagitare; quod non facerem si vel meas tibi vel tuas preces Cristo contemptibiles arbitrarer. ³⁵ Ab illo equidem procul et heu magno nimis absom intervallo et concretione terrestrium raucus sum; tu proximior, tibi vox clarior, tu me audies, spero, ille te pro me rogantem audiet – exaudiatque utinam! –, in eo maxime quod ut petas nominatim precor, ut talis scilicet sim dum vivo, qualis vellem fuisse dum moriar.

³⁶ Reliquum est ut petitionibus et questionibus tuis utcunque satisfaciam. Quibus, si te sequi vellem, nunquid ego quoque non sat digne subirascerer? ³⁷ Tantum nempe michi preconium ingenii tribuis quantum ego nec posco nec mereor et quanquam multum exprimas, plus tamen incomparabiliter est quod taces tacitusque pronuncias ubi me rogas ut de dignitate conditionis humane librum ab Innocentio tertio promissum, ut dicis, nec ab illo editum ipse edam promissumque impleam alterius, qui proprium implere nondum potui, quasi promptum sit michi de re qualibet copiose suaviterque disserere; ³⁸ nec advertis virum illum, quem virtus et ingenium ante tempus ad romani pontificatus apicem evexerunt, de miseria humane conditionis ingressum scribere vix implisse propositum, de contrario autem se scripturum promississe tantummodo non adhibitis sponsoribus, quos se digresso delusa posteritas conveniret. ³⁹ Illius fidem ut absolvam tu nunc iubes et experiar quod illum vel noluisse vel timuisse vel nequivisse compertum est. ⁴⁰ «Sed quis ego sum aut que est in me facultas?», ut apud Ciceronem ait Lelius. ⁴¹ Ergo ego quod ille vir exhorruit securus aggrediar? Qui etiamsi pontificatu seposito per se ipsum ex-

³² Sallustio, *Catil.*, 54, 6 «[Cato] quo minus petebat gloriam, eo magis illum (illam *mss.*) adsequebatur» ⁴⁰ Cicerone, *Lael.*, 17

³² *illam* CbDomCLNT *illum* Ven Nota ³³ *quanquam nec T quanquam non* CbDomCLN Ven Nota ³⁵ *exaudiatque* CbDomCLNT *exaudietque* Ven Nota